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Vanløse Lokaludvalgs input til KUBI-plan 

Vanløse Lokaludvalg drøftede og tog beslutning om input til 
Kulturhus- og Biblioteksplanen (KUBI-planen) på 
lokaludvalgsmøde den 22. februar 2024. Forud for mødet 
havde lokaludvalgets temagruppe Byliv, kultur og erhverv 
drøftet emnet den 31. januar.  
Lokaludvalget samarbejdede ligeledes med Kultur- og 
Fritidsforvaltningen om en lokal borgerworkshop om KUBI-
planen på Kulturstationen den 26. februar 2024.  
 
Vanløse Lokaludvalg har på baggrund af ovenstående 
følgende input KUBI-planen:  
 
Bibliotek og kulturhus som lokalt kulturelt mødested 
Vanløse bibliotek og kulturhus bør holde fast i sin stærke 
lokale og unikke position som kulturelt mødested og åndehul 
for byens borgere - unge som gamle. Lokaludvalget ser 
gerne, at det udbygges med flere aktiviteter i selve 
biblioteksrummet, f.eks. lektiecafé, foredrag og debat, 
oplæsning, børneteater, udstilling med billeder fra det gamle 
Vanløse mv.  
 
Som det fremgår i lokaludvalgets bydelsplan, har Vanløse 
Lokaludvalg særligt fokus på at styrke Kulturstationen Vanløse 
som et centralt og attraktivt omdrejningspunkt for bydelens 
kulturliv. Kulturstationen Vanløse skal tilgodese mange 
forskellige målgrupper og have plads til brugerdrevne 
aktiviteter, hvor borgere i Vanløse kan indgå i kulturelle 
fællesskaber og kreativiteten kan få lov til at slå sig løs. 
Samtidig skal Kulturstationen Vanløses fysiske fremtoning og 
adgangsveje gøres mere inviterende, så Kulturstationen 
åbner sig mod bydelen, herunder mere børnevenlig end i 
dag.  
Lokaludvalget arbejder for at Kulturstationen suppleres med 
flere kulturtilbud i bydelen, så borgerne i Vanløse får flere og 
gerne forskellige kulturtilbud. 
 
Udarbejdelsen af Vanløse Lokaludvalgs bydelsplan er sket på 
baggrund af inddragelse af borgere, foreninger m.v. i 
bydelen, herunder bl.a. en borgerpanelundersøgelse besvaret 
af ca. 1100 vanløseborgere. Ved spørgsmålet om, hvilke 
indsatser lokaludvalget bør prioritere inden for temaet 
Kulturliv, idræt og bevægelse, svarede flest ”Fokus på at 
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udvikle Kulturstationen Vanløse til et endnu mere levende 
kulturhus”.  
 
Åbne, bemandede biblioteker med bogen i centrum 
Vanløse Lokaludvalg mener, at bibliotekerne i Københavns 
Kommune skal fastholde sit primære fokus på den fysiske 
bogsamling. At bibliotekerne bør fremstå som et offentligt, 
kulturelt oplevelsesrum, med bogen i centrum, frem for et 
bogudsalg. At der er fokus på kvalitet og muligheder for fokus 
på lokale emner, frem for på kvantitet og udelukkende 
ensartede bydækkende kampagner. 
Et stort varieret udvalg af fysiske bøger på reolerne er 
inspirerende og inviterer til at ”gå på opdagelse” både i nyere 
og ældre litteratur i modsætning til tomme og få bogreoler. 
Lokaludvalget opfordrer til, at bøgerne så vidt muligt står 
fremme, herunder gerne opslagsværker der ikke er til udlån.  
 
Københavns Kommune bør prioritere lokale biblioteker med 
længere åbningstid og mest mulig bemanding. Det skaber 
tryghed, mulighed for vejledning og aktiviteter for borgerne.  
 
Gentænk kulturhusene lokalt 
De kommunale kulturhuse lider generelt under mangel på 
dagligt personale. De fleste af kulturhusene i København 
forekommer således i dag at være lidt triste, slidte, forladte og 
uden idé og dynamik. Kulturhusene har således i vidt omfang 
mistet deres funktion som det lokale mødested og 
omdrejningspunkt for kulturelt iværksætteri, dannelse af 
sociale netværk og styrkelse af den lokale identitet. 
 
De sidste års centralisering af FM-personale, administrativt 
personale, PR-medarbejdere, kulturmedarbejdere, 
bookingmedarbejdere m.v. har stort set tømt kulturhusene for 
faste medarbejdere med lokal tilknytning, viden og erfaring. 
 
Set fra et lokalt perspektiv bør forvaltningen/KFU overveje om 
den nuværende model for kulturhusene er den rigtige. En 
mulighed kunne være at overveje andre organiseringsformer 
af kulturhusene, hvor de (som tidligere medborgerhuse eller 
nuværende Christianshavn og Karens Minde) forpagtes (eller 
driftsaftale/brugsaftale) til lokale foreninger/borgere, mhp. at 
kunne genskabe den dynamik som husene tidligere havde.  

 

 

Venlig hilsen 

 

Jan Lindboe 

Forperson for Vanløse Lokaludvalg 


